



LIFE-projektets brugergruppe er draget i feiten for at se på behovet for naturpleje med hegning ved Vester Nyland.

Brugergruppens berettigelse

LIFE-projektet havde inviteret til brugergruppemøde ved stranden nær Vester Nyland, hvor bølgerne gik højt.

Af Tom Andersson
tom.andersson@nordjyske.dk

REGNBYGERNE STOD i kø i horisonten, men på ganske forunderlig vis kunne de fremmødte repræsentanter fra LIFE-projektets brugergruppe sammen med projektleder Ellen Marie Tranekær Leed fra Naturstyrelsen og Stine Pagel Hansen fra Læsø Kommune nøjes med at kæmpe mod den markante blæst fra sydvest ved fredagens møde på p-pladsen ved stranden nord for Vester Nyland.

En halv snes personer var mødt frem for at høre dels status på indsatsen omkring naturplejen på Læsø, dels nogle helt konkrete planer om at hegne et større område mellem p-pladsen og Vester Nyland ned mod området med Fannemands færgen.

Deltids naturvejleder på vej

Stine Pagel Hansen fortalte lidt om indsatserne rundt om på øen, og kunne også fortælle, at hun er gået i gang med at tage uddannelsen som naturvejleder betalt af Friluftsrådet. Tanken er ikke at hun skal være fuld-tids naturvejleder, men at hun som en del af kommunens indsats kan tilbyde guidede ture til blandt andet de områder, hvor man udfø-



Stine Pagel Hansen kunne blandt andet fortælle, at hun er påbegyndt en 2-årig uddannelse som naturvejleder for blandt andet at kunne tilbyde guidede ture til naturpleje-områderne.

rer den aktuelle naturpleje. Stine Pagel Hansen fortalte også om nogle planer med at lukke nogle få grøfter i et

område på Læsøs nordside. Det fik Poul Ishøj til at foreslå en dialog med Læsø Forsyning, fordi det kunne have

indflydelse på grundvandsstanden.

Ellen Marie Tranekær Leed er projektleder og kun-

ne fortælle lidt omkring, hvor langt man var nået og lidt om erfaringerne med at bekæmpe især vadegræsset

og hybenrosen. Indsatsen mod vadegræs består for en stor dels vedkommende af et større gravearbejde med rende-graver. Projektlederen kunne fortælle lidt om erfaringerne fra området ved Bovet, og om de kommende planer for bekæmpelsen på området, som strækker sig fra p-pladsen ved Stokken og hele vejen rundt langs strandkanten over til området ved Vester Nyland.

Gravearbejde før ynglesæson

Videre blev der fortalt om, hvordan selve gravearbejdet forløber. Vadegræsset afrømmes maskinelt cirka 10 centimeter under rodniveau, og efterfølgende blev vadegræsset begravet i render på cirka 1 meters dybde, som blev dækket til og presset så meget sammen som muligt. Der afmærkes med bambuspinde som orientering til gravefolket, og efterfølgende vil renderne blive afmærket tydeligt for at publikum kan se, hvor der er gravet. Man planlagde at evaluere renderne efter henholdsvis én måned, tre måneder og seks måneder, og afmærkningerne blev ikke fjernet, før renderne blev vurderet til at være stabile.

Ellen Marie Leed fortalte, at man håbede på at kunne nå en række systematiske prøvegravninger før fugle-